[bookmark: _Toc19176]

[bookmark: _GoBack]邵阳市财政局绩效管理工作专项经费
绩效自评评价报告

主管部门：邵阳市财政局

        评价金额：200万元

二〇二二年八月

邵阳市财政局预算绩效管理专项工作经费
绩效自评报告

为推进我市预算绩效管理全面深入开展，加速构建“全方位、全过程、全履盖”的预算绩效管理体系，提高财政资金使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《湖南省财政厅关于印发湖南省预算支出绩效评价管理办法的通知》（湘财绩〔2020〕7号）等有关文件精神，我们对2021年邵阳市财政局预算绩效管理工作专项资金（以下简称专项资金）开展了绩效自评。现将自评情况报告如下：
[bookmark: _Toc19105]一、项目基本情况
（1） [bookmark: _Toc3558]项目立项
[bookmark: _Toc4798][bookmark: _Toc11803][bookmark: _Toc13171][bookmark: _Toc16051][bookmark: _Toc31514][bookmark: _Toc9457]全面实施预算绩效管理是中共中央、国务院的重大决策部署，写进了新的《预算法》，写进了党的十九大决议。2018年以来，中央、省、市出台了一系列关于全面实施预算绩效管理的文件政策，明确了全面实施预算绩效管理工作的总体目标、主要任务和主体责任，强调财政部门要将预算绩效管理所需经费足额纳入本级预算予以保障。正是在这种大的环境氛围下，为推动我市预算绩效管理工作上台阶，市财政设立了“预算绩效管理工作专项经费”，2021年专项经费规模200万元。
（二）专项资金概括
预算绩效管理工作经费是为了开展、推进预算绩效管理工作，构建“全方位、全过程、全覆盖”预算绩效管理体系设立的专项经费，其使用范围是预算绩效管理及相关工作，主要用于绩效评价购买第三方服务。
[bookmark: _Toc22571]（三）专项资金的绩效目标
年初，在申报该资金预算时，同时编制申报了资金绩效目标该项目预算绩效目标主要有以下绩效指标：
产出数量：一是绩效目标管理预算单位全覆盖；二是专项（项目）资金绩效评价数量为14个；三是部门整体支出评价单位为30个；四是聘请中介机构数量为7家。
产出质量：一是专项资金绩效目标审核通过率100%；二是绩效评价报告质量达标率100%。
产出时效：一是绩效目标管理完成时限为2021年12月底前；二是绩效评价完成时限为2021年12月底前。
产出成本：一是支付中介机构服务费≦中标价格；二是绩效管理经费支出≦200万元。
社会效益：提升预算管理水平、增强项目单位资金支出责任、优化公共资源配置、节约公共支出成本，促进财政资金的合理配置和提高公共产品的服务质量。
可持续影响：预算部门实施绩效管理覆盖率100%。
满意度：社会公众满意度≧95%以上。
二、专项资金使用及管理情况
（一）资金来源
该专项经费来源渠道单一，由财政年初预算安排，市财政局具体实施管理，根据招标情况和绩效管理工作完成程度据实支付。
（二）资金到位情况
2021年，该专项经费预算安排200万元，资金到位200万元，资金到位率为100%；资金由大财政拨付市财政局（单位）账户。
（三）资金管理情况
该专项资金管理按照《邵阳市专项资金管理办法》进行管理，专账核算，专款专用，资金支出从资金申报--审批--支付全过程程序规范，手续完善。
（四）资金使用情况
[bookmark: _Toc31836]该资金2021年合计支出245.62万元，其中：重点项目（专项）资金绩效评价68.04万元 ，部门整体支出绩效评价74.2万元，2018--2020年政府债券资金绩效评价52.12万元，其它支出2.36万元，上年绩效评价尾款48.9万元。
三、专项资金实施情况
1.依法依规进行政府采购：该项目采购内容包括三大部分：一是重点项目（专项）资金绩效评价，二是部门整体支出绩效评价，三是2018--2020年政府债券资金绩效评价；采购方式为竞争性磋商方式，采购环节在资源交易中心场内进行。从2021年3月起，按照政府采购有关规定，依次进行局内磋商、选定代理公司、确定招标文件、公开招标方案、一轮磋商、二轮磋商等环节，历时4个多月，最后湖南远扬会计师事务所等7家第三方机构中标。
2.按计划实施专项资金评价：专项评价项目共16个，其中2个项目因第三方机构不能履行合同，改在下一年度实施，实际实施评价项目14个，评价金额超10亿元，评价项目范围涉及到预算安排的专项资金、预算调整资金、债券资金及反映市委、市政府重大决策部署和重点民生资金，评价综合情况在2021年10月按要求准时上报市人大常委会审议并获得通过。
3.对预算单位实施部门整体评价：按照3年全覆盖对纳入政府绩效考核体系的市直预算单位实施评价，本年度评价单位30个，评价结果运用到当年政府绩效考核体系中。
4.对政府债券资金实施评价：根据省财政厅的统一部署，我市按项目总数不低于30%资金总额不低于40%对2018--2020年度7个债券项目实施现场评价，评价金额达25亿，评价情况在规定时间内上报省财政厅。
5.汇编文件政策：加大绩效管理政策普及力度，整理汇编绩效管理文件。将《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理意见》 《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》等绩效管理方面的政策文件汇编成册,并发放到预算单位，助力预算单位进一步明确绩效管理工作目标、职责，夯实绩效管理主体责任，营造绩效工作氛围。
[bookmark: _Toc31645]四、专项资金支出绩效完成情况及自评结果
该项目依据绩效管理工作年度计划和专项资金绩效目标稳步实施，按照《专项资金管理办法》规范管理使用资金，促成绩效目标的实现。下面从决策、过程、产出、效益等方面分析如下：
（1） 专项支出的决策情况
    该专项资金事前经过集体决策，决策符合国家法律法规、行业发展政策、省委省政府决策部署；符合行业发展规划；符合部门职责范围、属于部门履职所需；属于公共财政支持范围。专项资金预算编制科学，编制的额度与工作任务匹配，资金分配合理，设定的绩效目标依据充分，设定的绩效指标清晰、细化、可衡量。专项资金审批文件、手续符合相关要求。
（2） 专项支出的过程情况
该专项资金到位率100%，总体保障绩效评价工作的实施。专项资金按照计划执行，首先开展绩效评价项目的招标工作，绩效评价项目招标和政府采购流程严格按照招投标管理办法和政府采购管理办法执行，资金的使用严格按照《专项资金管理办法》执行。
（3） 专项支出的产出情况
产出数量：一是绩效目标管理预算单位全覆盖；二是共完成绩效评价项目和部门整体评价单位共51个，其中部门整体支出绩效评价单位30个；专项资金绩效评价项目14个、评价资金10.33亿元；政府专项债券绩效评价项目7个、评价资金25亿元。三是聘请中介机构7家实施绩效评价。
产出质量：一是预算单位绩效目标审核通过率100%；二是绩效评价报告质量达标率100%。
产出时效：一是绩效目标管理工作在2020年12月底前完成；二是绩效评价工作在2021年12月底前完成。
产出成本：支付中介机构服务费194.35万元，支付服务费与中标价格一致，支出总额在预算范围内。
社会效益：提升预算管理水平、增强项目单位资金支出责任、优化公共资源配置、节约公共支出成本，促进财政资金的合理配置和提高公共产品的服务质量。
可持续影响：在项目实施过程未发生影响发展的事件、事故。
（4） [bookmark: _Toc10801][bookmark: _Toc29371][bookmark: _Toc25827]专项支出的效益情况
实行科学有效的预算绩效评价，提升了预算管理水平、提升预算管理水平、增强项目单位资金支出责任、优化公共资源配置、节约公共支出成本，促进财政资金的合理配置和提高公共产品的服务质量。
[bookmark: _Toc5372][bookmark: _Toc31067][bookmark: _Toc31833][bookmark: _Toc26812][bookmark: _Toc20224][bookmark: _Toc27894][bookmark: _Toc13105]（五）专项支出的自评结论
该专项资金设立符合国家大政方针，预算精细，拨付及时、管理规范、使用合理，绩效目标实现程度高，引领示范作用明显。经项目自评小组综合权衡，决定该专项自评等级为优。
[bookmark: _Toc28880]五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（1） [bookmark: _Toc18818]主要经验及绩效
邵阳市本级在财力十分困难的条件下，预算设立绩效管理专项工作经费并安排200万元经费，是邵阳绩效管理工作的亮点。专项经费安排到位为扭转我市绩效管理工作被动局面、推进绩效管理各项工作提供了坚强的资金保障。
  1、专项经费的设立，助力营造良好的预算绩效管理工作氛围
专项经费的设置，其本身就是预算绩效管理政策的一次大宣传，使广大预算单位进一步明确了绩效管理的目标、任务、工作内容和工作步骤，明确了财政部门和预算部门（单位）的职责分工，有利于预算绩效管理主体责任落实，有利于“花钱必问效,无效必问责”预算绩效管理意识的形成，有利于“全方位、全过程、全覆盖”预算绩效管理体系的建立。
2、专项经费的保障，助力推动预算绩效管理各环节工作的开展
由于经费有了保障，2021年我市本级绩效管理各环节的工作开展得有声有色：
绩效目标编制与预算编制实行“五同”，即“一同布置、一同编制、一同审核、一同批复、一同公开”，绩效目标随部门预算送市人民代表大会审议；市直253个预算单位、社保基金全部进行了绩效目标编制，首次实现了绩效目标预算单位全覆盖；同时，对458个专项资金全部进行绩效目标编制。
专项资金绩效评价项目达16个，评价金额超10亿元，评价项目个数、评价金额和评价范围都实现重大突破，并逐步彰显了绩效评价的权威。
部门整体支出绩效评价单位达30个，评价单位数量再创新高。
政府债务实施了绩效管理，资金达20.78亿元，其中：专项债券项目8个，金额18.43亿元，一般债券项目17个，金额2.35亿元；组织完成市本级2018--2020年政府专项债券项目绩效评价工作，其中完成政府专项债券自评项目56个，自评金额73.96亿元，现场评价项目7个，评价资金25亿元。
3、专项经费的保障，助力预算绩效管理工作上新台阶
2021年，全市预算绩效管理工作在全省考核中，继续保持优等行列，挤进全省四强，预算绩效管理工作由财政工作的短板转变成加分项目，绩效管理工作经验在湖南财政和财政部公共信息平台进行推广。
（2） [bookmark: _Toc24617]存在的问题及原因分析
1.预算绩效管理意识不强，主体责任落实不到位
部分预算单位传统的“重分配、轻管理，重支出、轻绩效”的预算管理理念根深蒂固，只有要钱的动力，没有用钱的压力，预算绩效管理仍然是“说起来重要、干起来次要、忙起来不要”的状态；财政部门内部科室同样存在职责不明、责任落实不到位的现象。
2.绩效评价招标环节复杂，时间过长，严重影响工作开展
本年度评价项目招标时间长达4个多月，消耗了我们大量的时间精力，一个环节没有通过，后面的工作就不能开展，严重影响了整体工作进度和工作质量。
[bookmark: _Toc24114]六、有关建议
（1） [bookmark: _Toc29067]强化预算绩效管理意识，夯实预算绩效管理主体责任
各级党委、政府，各部门、单位是绩效管理责任主体，对绩效管理工作负主体责任；重大项目实行绩效全生命周期绩效管理和终身责任追究制。各单位、各部门要增强绩效管理意识，落实绩效管理主体责任，营造绩效管理工作氛围，强化责任担当。
（2） [bookmark: _Toc21712]多措并举，提升预算绩效管理工作上台阶
绩效管理工作是全局性的工作，各单位、各部门应积极履责，通力合作。一是按照预算绩效管理的要求，做实事前、事中、事后各环节的工作；二是引进第三方机构参与预算绩效管理，促进预算绩效管理提质增效。
（3） 优化政府采购程序，提高政府采购效率
精减环节，优化程序，让更多的时间和精力用于绩效管理工作和评价过程，还不是消耗在采购环节，对绩效管理工作来说也是一个实质性支持。
1